Российская Федерация
Новгородская область

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

от 02.06.2025 № 21
г.Чудово                                                                  Главе
                                                                                                      Грузинского
                                                                                              сельского поселения

                                                                                                  И.А. Максимову

Об устранении нарушений
бюджетного законодательства

В ходе проведения контрольного мероприятия «Проверка целевого и

эффективного использования средств, направленных в 2024 году на

выполнение работ по благоустройству общественной территории – парковой

зоны, пл. Ленина, п. Краснофарфорный» в Администрации Грузинского

сельского поселения Контрольно-счетная палата Чудовского

муниципального района установила:

1) невыполнение требований статьи 8 Федерального закона от

06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» при формировании учетной

политики в соответствии с законодательством Российской Федерации о

бухгалтерском учете, федеральными и отраслевыми стандартами.

Учетная политика Администрации Грузинского сельского поселения»

утверждена распоряжением  от 26.11.2018 № 51-рг «Об утверждении

Учетной политики Администрации Грузинского сельского поселения» (с

учетом изменений от 03.10.2022 № 39-рг1). С 2022 года в  Учетную политику

не вносились изменения;

2) невыполнение требований раздела 3 «Признание (принятие к

бюджетному учету) и оценка нефинансовых активов имущества казны»

Приказа Минфина России от 15.06.2021 № 84н «Об утверждении

федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов

«Государственная (муниципальная) казна».

1 Распоряжение Администрации Грузинского сельского поселения от 03.10.2022 № 39-рг «О внесении

изменений в Учетную политику Администрации Грузинского сельского поселения»

Изучение регистров аналитического учета нефинансовых активов

имущества казны,  выявило факт не принятия к бюджетному

(бухгалтерскому) учету нефинансового актива – тротуарной дорожки;

3) невыполнение требований пункта 11 Приказа Минфина России от

15.06.2021 № 84н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского

учета государственных финансов «Государственная (муниципальная) казна».

В ходе проведения контрольного осмотра установлен факт отсутствия

реестровых (идентификационных) номеров на объектах нефинансовых

активов имущества казны  (скамейки, урны).

Контрольно-счетная палата Чудовского муниципального района

требует рассмотреть данное представление  и провести работу по

устранению выявленных нарушений  в согласованные сроки.  О результатах

рассмотрения настоящего представления проинформировать Контрольно-

счетную палату Чудовского муниципального района в установленный срок

по пунктам представления с приложением подтверждающих документов.

Председатель

Контрольно-счетной палаты                            И.В. Должикова